Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

EDITAL Nº84/2025/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

30 de maio de 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO AO CENTRO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

DO INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS - CAMPUS MUZAMBINHO

ELEIÇÕES PARA O CENTRO ACADÊMICO DOS ESTUDANTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA (CAEF-IF) - GESTÃO 2025

O Centro Acadêmico dos Estudantes dos Cursos de Graduação em Educação Física do IFSULDEMINAS
– Campus Muzambinho, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto do CAEF-
IF, torna pública a abertura do processo eleitoral para a escolha da Diretoria do CAEF-IF, referente à
gestão 2025, conforme especificações abaixo.

1. DO EDITAL

A Comissão Eleitoral anuncia à comunidade acadêmica que está aberto o processo eleitoral que
escolherá a diretoria do Centro Acadêmico do curso de Educação Física para a gestão 2025, com
mandato de 01 (um) ano.

2. OBJETIVO

Este edital tem por objetivo regulamentar o processo de inscrição, campanha e eleição para a Diretoria do
CAEF-IF, garantindo a participação ampla e democrática de todos os discentes regularmente
matriculados nos cursos de graduação em Educação Física do IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho.

3. INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas no período de 2 e 3 de junho de 2025, exclusivamente por meio do
envio do formulário de inscrição (Anexo I deste edital). Link para o formulário de inscrição:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe33oKB0mYZioiR3SJ4f22K4tHyr0W5viTujiPDRrWpymMhzQ/viewform?
usp=header

3.2. Cada chapa inscrita deve conter, no mínimo, 10 (dez) membros distribuídos entre as coordenações
obrigatórias:

I – Coordenadoria Geral;

II – Coordenadoria de Finanças;

III – Coordenadoria de Comunicação e Divulgação;

IV – Coordenadoria de Cultura, Esporte e Eventos;

V – Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Extensão.

3.3. Cada coordenação deve ser composta por, no mínimo, 2 (dois) integrantes, conforme estabelecido
no Estatuto do CAEF-IF.

3.4. Serão aceitas apenas as inscrições enviadas dentro do prazo e que contenham todos os dados
solicitados no formulário de inscrição.

4. CAMPANHA

4.1. A campanha eleitoral ocorrerá no período entre 4 a 6 de junho de 2025.

4.2. Todas as atividades de campanha devem respeitar as normas institucionais e não prejudicar o
andamento das atividades acadêmicas.

4.3. Não serão permitidas campanhas com conteúdos ofensivos, discriminatórios ou que violem os
princípios previstos no Estatuto do CAEF-IF.

5. ELEIÇÃO

5.1. A eleição será realizada no dia 9 de junho de 2025, das 13h às 22:00h, no local previamente
divulgado pelo CAEF-IF nos murais do CeCAES.

5.2. O processo eleitoral ocorrerá por meio de voto secreto.

5.3. Em caso de chapa única, a eleição será realizada por aclamação em assembleia geral.

6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1. O resultado preliminar será divulgado a partir do dia 10 de junho de 2025 nos murais do CeCAES.

6.2. Recursos poderão ser apresentados até 24 (vinte e quatro) horas após a divulgação do resultado
preliminar.

6.3. O resultado final será divulgado no dia 12 de junho de 2025 nos murais do CeCAES.

7. POSSE

7.1. A posse da chapa eleita ocorrerá em data a ser definida pela Diretoria atual, respeitando o
cronograma do processo eleitoral.

7.2. O mandato da Diretoria será de 1 (um) ano, contado a partir da data da posse.

8. COMISSÃO ELEITORAL

8.1. A Comissão Eleitoral será responsável por organizar, supervisionar e divulgar todas as etapas do
processo eleitoral, garantindo que este ocorra de forma justa e transparente.

8.2. Compete à Comissão Eleitoral:

a) Organizar e fiscalizar as eleições de maneira idônea;

b) Designar as datas para que se efetue a inscrição das chapas;

c) Organizar as inscrições das chapas;

d) Realizar a conferência dos votos;

e) Dar publicidade ao resultado;

f) Dar posse aos membros eleitos;

g) Fiscalizar a campanha para que as chapas não violem o estatuto do CAEF-EF.

8.3. A Comissão Eleitoral será composta por estudantes regularmente matriculados nos cursos de
graduação em Educação Física do IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho, que não poderão concorrer
a nenhum cargo ou integrar qualquer chapa.

8.4. A Comissão Eleitoral é composta por Maria Cecília Pereira Mendes Oliveira, Nayla Calori e Luis
Felipe de Oliveira, que atuarão com o compromisso de garantir a transparência e lisura do processo
eleitoral, sendo vedada a participação destes em qualquer chapa concorrente.

8.5. A Comissão Eleitoral será responsável por organizar, supervisionar e divulgar todas as etapas do
processo eleitoral, garantindo que este ocorra de forma justa e transparente.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Diretoria atual do CAEF-IF, em conformidade
com o Estatuto.

Muzambinho-MG, 30 de maio de 2025.

Responsável: Stefano Gaiga

ANEXO I

MODELO DA FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO CARGO NUMERO
MATRICULA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Código Verificador:
Código de Autenticação:

ANEXO II

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Cronograma de Eleição do Centro Acadêmico da Educação Física – 2025

30/05/2025 Divulgação do edital

02/06/2025 e 03/06/2025 Inscrições da(s) chapa(s)- Secretaria CeCAES

03/06/2025 Divulgação da(s) chapa(s) - Mural do CeCAES

04/06/2025 Eleição

05/06/20205 Resultado preliminar- Mural do CeCAES

06/06/2025 Recursos

09/06/2025 Divulgação do resultado final- Mural do CeCAES

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 30/05/2025 09:49:12.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 29/05/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

557524
f23a881460

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais